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전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-06-16 예산액 2,100,215,000

제2025학년도 전주화정중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,717,397,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,100,215,000원”으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,879,949 1,513,426 366,523

1.지방교육행정기관이전수입 1,878,949 1,513,426 365,523

1.교육비특별회계전입금수입 1,878,949 1,513,426 365,523

1.교육비특별회계전입금 1,878,949 1,513,426 365,523

1.학교운영비전입금 1,150,199 1,163,141 -12,942 학교기본운영비 : -2,442,000원 * 1개교 = -2,442,000

학교기본운영비(경상운영비) : -10,500,000원 

* 1개교 =
-10,500,000

2.목적사업비전입금 728,750 350,285 378,465
(성립전_1추)]2025학년도 중등 수석교사 연구

활동비(3월~8월)  : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2025학년도 1학기 중등 정원외 기간제교

원 및 시간강사 인건비  : 27,933,000원 * 1개교 =
27,933,000

(성립전_1추)2025학년도 1학기 중등 정원외 기간제교

원 및 시간강사 4대보험금 : 3,516,000원 * 1개교 =
3,516,000

(성립전_1추)2025학년도 교육복지우선지원사업

 연계학교 운영비  : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추) 2025학년도 중학교 스포츠클럽 

운영 강사비  : 7,140,000원 * 1개교 =
7,140,000

(성립전_1추) 2025학년도 학교체육활성화 공모

사업 운영비  : 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추) 2025학년도 학교체육활성화 공모

사업 운영비(리그전) : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)2025학년도 상반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)] 2025년도 전북에듀페이(입학지

원금) : 61,200,000원 * 1개교 =
61,200,000

(성립전_1추) 2025. 중학교 노동인권교육 운영

비 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)2025학년도 방과후학교 운영비  :

 48,000,000원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)2025학년도 방과후학교 운영비  :

 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)2025년 학교 흡연예방 금연실천학

교 운영비  : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추) 2025년도 교복구입비 : 

104,073,000원 * 1개교 =
104,073,000

(성립전_1추)2025년도 중학교 기간제교원 성과

상여금  : 18,622,000원 * 1개교 =
18,622,000

(성립전_1추) 2025학년도 1학기 공·사립중학교 순회교사 여비

 및 농어촌 순회수당 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)2025학년도 학교폭력예방중점학교

 운영비 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육비 : 3,520,000

원 * 1개교 =
3,520,000

(성립전_1추) 2025년 학교스포츠클럽 활동비 :

 12,894,000원 * 1개교 =
12,894,000

(성립전_1추) 2025년 학교스포츠클럽 활동비 :

 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)2025년 상반기 육성종목 운영학교

 운영비  : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2025. 아침 10분 독서 운영학교 

운영비  : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전주교육지원청교육장배 학교스포

츠클럽대회 운영비  : 1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_1추)2025년 급식종사원 대체인력 인건

비  : 1,702,000원 * 1개교 =
1,702,000

(성립전_1추)2025년 급식종사원 대체인력 인건

비  : 626,000원 * 1개교 =
626,000

(성립전_1추)2025년 급식종사원 대체인력 인건

비  : 1,141,000원 * 1개교 =
1,141,000

(성립전_1추)2025년 국제교류수업 학교수업 운

영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전주교육지원청교육장배 학교스포츠클럽

대회 거점학교 운영비  : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 대

표선수 훈련(출전)비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추) 2025학년도 특수교육대상학생 통

학비  : 888,000원 * 1개교 =
888,000

(성립전_1추)]2025학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_1추)2025학년도 학교 내 의료기기 의존 특수

교육대상학생 지원비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)3-5월 방과후학교 자유수강권 지

원비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2025년 국제화교육 인프라 확충(국제교

류수업학교) 운영비  : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추) 2025학년도 저탄소 환경급식 실

천학교 운영비  : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

2025 진로교육운영비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선사업비(기구비)

 : 4,040,000원 * 1개교 =
4,040,000

2.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대학교교육실습생 운영지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 198,971 198,971 0

1.학부모부담수입 193,371 193,371 0

1.수익자부담수입 193,371 193,371 0

1.급식비 75,065 75,065 0

1.급식비 51,215 51,215 0

2.우유급식비 23,850 23,850 0

2.현장체험학습비 102,238 102,238 0

1.현장체험학습비 102,238 102,238 0

3.졸업앨범비 16,068 16,068 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 16,068 16,068 0

2.행정활동수입 5,600 5,600 0

1.기타행정활동수입 5,600 5,600 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 21,295 5,000 16,295

1.전년도이월금 21,295 5,000 16,295

1.순세계잉여금 21,295 5,000 16,295

1.순세계잉여금 21,295 5,000 16,295

1.순세계잉여금 21,295 5,000 16,295 순세계잉여금 : 16,294,520원*1교 = 16,295,000

세입합계 2,100,215 1,717,397 382,818
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,191 20,720 52,471

1.기타 교직원보수 57,471 5,000 52,471

1.교직원대체인건비 55,071 5,000 50,071

1.기간제교원인건비 50,071 0 50,071

1.기간제교원인건비 46,555 0 46,555
(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

9,311,000원*3개월 =
27,933,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,069,110원*9

명 =
18,622,000

2.기간제교원법정부담금 3,516 0 3,516
(성립전_1추)정원외기간제교원 4대보험 법

정부담금 : 1,172,000원*3개월 =
3,516,000

2.교원대체인건비 5,000 5,000 0

1.기간제교원인건비 5,000 5,000 0

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6개월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,720 15,720 0

1.교직원역량강화 12,350 12,350 0

1.직무연수 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타 역량강화 지원 9,000 9,000 0

1.교직원복지비 9,000 9,000 0

3.전문적학습공동체운영 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,050 2,950 -900 교육경비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.운영수당 900 0 900 교원연수 강사료 : 450,000원*2회 = 900,000

2.교직원복지 3,370 3,370 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원생일기념경비 2,370 2,370 0

1.교직원복지비 2,370 2,370 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,116,159 917,591 198,568

1.급식 관리 844,373 828,817 15,556
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 844,373 828,817 15,556

1.급식재료구입비 722,394 722,394 0

1.급식용식재료비 722,394 722,394 0

2.급식운영비 90,089 82,573 7,516

1.공무직인건비 6,115 2,068 4,047
(자체)조리실무사 인건비 : 404,700원*10

명 =
4,047,000

2.기간제근로자인건비 3,376 0 3,376
(성립전_1추)(목적)조리종사원 대체 인건

비 : 610,000원*1개월 =
610,000

(성립전_1추)(목적)조리종사원 대체 인건

비 : 1,656,000원*1개월 =
1,656,000

(성립전_1추)(목적)조리종사원 대체 인건

비 : 1,110,000원*1개월 =
1,110,000

3.일반수용비 59,625 59,625 0

4.상하수도료 3,180 3,180 0

5.연료비 17,000 17,000 0

6.기타공공요금 700 700 0

7.기간제근로자법정부담금 93 0 93
(성립전_1추)(목적)조리종사원 대체 4대보

험 기관부담금 : 31,000원*1개월 =
31,000

(성립전_1추)(목적)조리종사원 대체 4대보

험 기관부담금 : 46,000원*1개월 =
46,000

(성립전_1추)(목적)조리종사원 대체 4대보

험 기관부담금 : 16,000원*1개월 =
16,000

3.급식기구확충비 4,040 0 4,040

1.비품구입비 4,040 0 4,040
(성립전_1추)비품(에그펜외 1종) 구입비

(목적) : 2,020,000원*2종 =
4,040,000

4.우유급식비 23,850 23,850 0

1.우유급식비 23,850 23,850 0

5.저탄소 환경급식 실천학교 운

영비   
4,000 0 4,000

1.일반수용비 741 0 741
(성립전_1추)운영물품 구입 : 370,500원*2

회 =
741,000

2.비품구입비 3,259 0 3,259
(성립전_1추)분쇄기외 3종 구입 : 814,750

원*4종 =
3,259,000

2.보건관리 86,261 70,522 15,739

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,522 41,262 5,260

1.학생건강검사 10,114 10,114 0

1.학생복지비 10,114 10,114 0

2.보건실운영 14,768 14,768 0

1.일반수용비 400 400 0

양태희 2025년 06월 16일 14시 38분 47초 7 전북특별자치도교육청 전주화정중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 5,600 5,600 0

3.교육운영비 248 248 0

4.학생복지비 8,020 8,020 0

5.비품구입비 500 500 0

3.감염병예방관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,755 0 4,755
(성립전_1추)캠페인 및 프로그램 운영비 :

 45,950원*20종*5회 =
4,595,000

(성립전_1추)교육자료 제작비(구독료 포

함) : 160,000원*1회 =
160,000

2.목적사업업무추진비 245 0 245 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*49명 = 245,000

6.여학생위생용품지원 9,340 9,080 260

1.학생복지비 9,340 9,080 260 (경상)위생용품 구입비 : 260,000원*1회 = 260,000

2.학교환경위생관리 39,739 29,260 10,479

1.먹는물관리 11,160 11,160 0

1.일반수용비 11,160 11,160 0

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.공기청정기운영 26,479 16,000 10,479

1.일반수용비 26,479 16,000 10,479
(경상)공기정화기필터교체 : -500,000원*1

회 =
-500,000

냉난방기 종합세척 : 10,979,000원*1회 = 10,979,000

3.학생복지 185,525 18,252 167,273

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지 연계학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*1명

*10회 =
600,000
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(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 40,000

원*7팀*5회 =
1,400,000

2.학생복지운영 183,525 18,252 165,273

1.졸업앨범제작 16,692 16,692 0

1.일반수용비 624 624 0

2.학생복지비 16,068 16,068 0

2.학생교과서구입 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 104,073 0 104,073

1.학생복지비 104,073 0 104,073
(성립전_1추)학생 교복 구입 : 339,000원

*307명 =
104,073,000

5.전북에듀페이운영 61,200 0 61,200

1.학생복지비 61,200 0 61,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*306

명 =
61,200,000

3.기본적 교육활동 373,227 316,311 56,916

1.교과 활동 114,186 92,520 21,666

1.교과활동지원 23,578 19,500 4,078

1.교사용교과서(지도서)구입 3,700 4,000 -300

1.교육운영비 3,700 4,000 -300 지도서 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.보결수업관리 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.기초학력지도 12,578 10,000 2,578

1.운영수당 4,788 6,030 -1,242
(경상)기초학력 강사비 : -1,242,000원*1

회 =
-1,242,000

2.교육운영비 7,290 3,370 3,920
(경상)사제동행 활동비 : 78,000원*10팀*1

회 =
780,000

(경상)학급 또래멘토링 운영비 : 275,000

원*6학급 =
1,650,000

(경상)기초학력 학습자료구입 : 

-1,160,000원*1회 =
-1,160,000

(경상)정서 지원 프로그램 운영비 : 

30,000원*53명*1회 =
1,590,000

(경상)건강 지원 프로그램 운영비 : 

20,000원*53명*1회 =
1,060,000
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3.목적사업업무추진비 500 600 -100
(경상)기초학력 협의회비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

4.순회교사운영 1,800 0 1,800

1.여비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)순회교사 여비 : 600,000원*3

명 =
1,800,000

2.국어 교과활동 7,720 7,720 0

1.교과운영 7,720 7,720 0

1.교육운영비 7,720 7,720 0

3.사회 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 6,000 -600
(도덕)교수학습자료 구입 : -600,000원*1

회 =
-600,000

2.비품구입비 600 0 600 수업용 마이크 구입 : 200,000원*3개 = 600,000

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 14,800 14,800 0

1.교과운영 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

8.외국어 교과활동 18,900 3,000 15,900

1.교과운영 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교수학습자료 구입 : 100,000원*5종*4회 = 2,000,000

행사운영 물품 구입 : 250,000원*2회 = 500,000
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2.비품구입비 400 0 400 비품 구입 : 200,000원*1종*2개 = 400,000

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.국제교류수업학교 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 160 0 160 외부강사비 : 160,000원*1회 = 160,000

2.교육운영비 2,840 0 2,840 운영물품 구입 : -30,000원*1회 = -30,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 257,000원

*10회 =
2,570,000

(성립전_1추)학생간식비 : 60,000원*5회 = 300,000

4.국제화교육 인프라 확충 운영

비(목) 
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)온라인수업 및 국제교류활동 

운영비 : 165,300원*10회 =
1,653,000

(성립전_1추)문화체험 및 외부탐방 활동비

 : 1,130,000원*3회 =
3,390,000

(성립전_1추)자료 제작비 : 875,000원*2회

 =
1,750,000

(성립전_1추)교내 행사 운영비 : 444,000

원*5회 =
2,220,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*21명*5회 = 525,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*21명*2회 = 462,000

9.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.특수교육교과활동 8,188 6,500 1,688

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 4,800 4,800 0

4.비품구입비 400 400 0

2.의료기기 의존학생 지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)의료용품 구입비 : 200,000원

*4회 =
800,000

3.특수교육대상자 지원 888 0 888
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1.학생복지비 888 0 888 (성립전_1추)통학비 : 444,000원*2명 = 888,000

11.전문 교과활동 12,000 12,000 0

1.전문교과운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

12.정보교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 238,191 202,941 35,250

1.자율·자치활동 40,511 39,855 656

1.학생회활동지원 6,955 6,955 0

1.교육운영비 6,955 6,955 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
14,500 14,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.체육대회 6,656 6,000 656

1.교육운영비 6,061 6,000 61 체육대회 운영용품 구입 : 61,000원*1회 = 61,000

2.비품구입비 595 0 595 체육대회 비품 구입 : 595,000원*1개 = 595,000

4.학급교육활동경비 12,400 12,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

2.현장체험학습활동 109,741 109,741 0

1.수학여행 62,169 62,169 0

1.교육운영비 62,169 62,169 0

2.현장학습 47,572 47,572 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 46,272 46,272 0

3.동아리활동 41,794 12,200 29,594

1.동아리활동 9,200 9,200 0
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1.학생복지비 9,200 9,200 0

2.학교스포츠클럽활동 8,140 1,000 7,140

1.운영수당 7,140 0 7,140
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 35,000

원*6시간*34주 =
7,140,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교체육활성화공모사업 4,700 0 4,700

1.운영수당 2,345 0 2,345
(성립전_1추)맞춤형체력향상 강사 수당 : 

35,000원*1시간*17회 =
595,000

(성립전_1추)아신나 강사 수당 : 35,000원

*1시간*50회 =
1,750,000

2.학생복지비 2,135 0 2,135
(성립전_1추)맞춤형체력향상 운영 용품 : 

109,000원*5회 =
545,000

(성립전_1추)아신나 운영 용품 : 159,000

원*10회 =
1,590,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)맞춤형체력향상 협의회 : 

15,000원*4명*1회 =
60,000

(성립전_1추)아신나 협의회 : 20,000원*4

명*2회 =
160,000

4.문화예술활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.학교스포츠클럽 교내리그전 

운영
1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교내리그전 시상 물품 : 

200,000원*2회*3개학년 =
1,200,000

2.학생복지비 605 0 605
(성립전_1추)교내리그전 운영 용품 : 

121,000원*5회 =
605,000

3.목적사업업무추진비 95 0 95
(성립전_1추)교내리그전 협의회 : 19,000

원*5명*1회 =
95,000

6.학교스포츠클럽활동(목) 12,894 0 12,894

1.교육운영비 7,894 0 7,894
(성립전_1추)스포츠클럽 용품 구입 : 

394,700원*20회 =
7,894,000

2.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)식사 및 간식비 : 10,000원

*100명*3회 =
3,000,000

(성립전_1추)대회 출전비 : 10,000원*100

명*2회 =
2,000,000

7.학교스포츠클럽대회 운영비 2,760 0 2,760

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)스포츠클럽 용품 구입 : 

150,000원*4회 =
600,000

(성립전_1추)스포츠클럽 용품 구입 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.학생복지비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)스포츠클럽 대회 출전비 : 

10,000원*20명*3회 =
600,000

(성립전_1추)스포츠클럽 대회 출전비 : 

10,000원*68명*2회 =
1,360,000

8.학교스포츠클럽대회(거점학

교)
200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)거점학교(넷볼) 협의회 : 

20,000원*5명*2회 =
200,000
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4.봉사활동 6,000 6,000 0

1.청소용품 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.진로활동 40,145 35,145 5,000

1.진로계획활동 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0

2.진로체험활동 20,180 20,180 0

1.교육운영비 19,180 19,180 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.진로연계활동 4,665 4,665 0

1.교육운영비 4,465 4,465 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.진로교육 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,784 0 1,784
꿈성장학교 운영 강사비 : 300,000원*2회 

=
600,000

진로캠프 강사비 : 37,000원*2시간*16주 = 1,184,000

2.교육운영비 3,216 0 3,216
꿈성장학교 운영 체험비 : 30,000원*30명

*1회 =
900,000

꿈성장학교 교재 및 운영물품 구입 : 

25,000원*10종*3회 =
750,000

학생간식비 : 3,000원*30명*5회 = 450,000

꿈성장학교 부스운영 : 15,000원*20종*1회

 =
300,000

진로캠프 체험비 : 20,000원*27명*1회 = 540,000

진로교육 교재구입비 : 12,000원*23권 = 276,000

3.자유학기(년) 활동 20,850 20,850 0

1.자유학기활동 20,850 20,850 0

1.진로탐색활동 13,100 13,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.주제선택활동 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,750 7,750 0

양태희 2025년 06월 16일 14시 38분 47초 14 전북특별자치도교육청 전주화정중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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4.선택적 교육활동 138,380 66,370 72,010

1.방과후학교 운영 98,810 32,000 66,810

1.방과후학교운영 98,810 32,000 66,810

1.특기적성교육 48,000 0 48,000

1.운영수당 42,000 0 42,000
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*21명*50차

시 =
42,000,000

2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 30,000원

*10종*6회 =
1,800,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*10

종*6회 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명*3

회 =
1,200,000

2.토요스포츠운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠 강사 수당 : 

35,000원*2시간*13주 =
910,000

3.오케스트라운영 32,000 32,000 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 22,560 22,560 0

3.교육운영비 9,200 9,200 0

4.자유수강권운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)자유수강권 : 25,000원*10명

*2회 =
500,000

5.특수교육대상자 방과후학교운

영
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*6명*9개월 =
5,400,000

6.방과후학교운영(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*21명*3차

시 =
2,520,000

2.교육운영비 8,880 0 8,880
(성립전_1추)운영물품 구입 : 30,000원*10

종*4회 =
1,200,000

(성립전_1추)악기부품 구입 및 수리 : 

30,000원*10종*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)체험활동비 : 25,000원*80명

*2회 =
4,000,000

(성립전_1추)수용비 : 68,000원*10종 = 680,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*20명*1

회 =
600,000

2.독서활동 32,470 30,370 2,100

1.독서활동운영 32,470 30,370 2,100

1.도서구입 20,000 20,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 20,000 20,000 0

2.도서관운영 8,970 8,370 600

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 6,720 6,120 600 독서 행사 운영 : 300,000원*2회 = 600,000

3.학교도서관자원봉사자운영(도

서부원)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.아침 독서학교 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_1추)도서구입비 : 12,500원*80권

*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 2,000원*120명

*1회 =
240,000

(성립전_1추)물품 구입비 : 2,000원*120명

*1회 =
240,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20
(성립전_1추)협의회비 : 4,000원*5명*1회 

=
20,000

3.교기육성 2,100 0 2,100

1.교기운영 2,100 0 2,100

1.육성종목 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)피복비 : 200,000원*2명*1회 

=
400,000

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*2명*1회 

=
400,000

(성립전_1추)장비구입비 : 100,000원*2명

*1회 =
200,000

2.전국소년체전 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)단복비 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_1추)휸련비 : 50,000원*6회 = 300,000

(성립전_1추)선수용 도복 : 350,000원*1명

*2벌 =
700,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 4,000 1,000

1.기타선택적교육운영 5,000 4,000 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영용품 구입 : 60,000원*10

명 =
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*20명 = 400,000

2.기후변화교육운영 2,000 2,000 0
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비교
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 152,515 145,492 7,023

1.교무업무 운영 44,791 44,268 523

1.교무학사운영 44,791 44,268 523

1.교무학사운영 6,400 5,000 1,400

1.일반업무추진비 6,400 5,000 1,400 부서별협의회 : 785,000원*1회 = 785,000

교과별협의회 : -35,000원*1회 = -35,000

학폭관련내빈접대 : -100,000원*1회 = -100,000

접대용품 구입 : 10,000원*75명*1회 = 750,000

2.교육활동홍보 18,319 19,196 -877

1.일반수용비 7,140 7,140 0

2.교직원복지비 2,700 2,700 0

3.교육운영비 8,479 9,356 -877 학교교육계획서 인쇄 : -742,000원*1회 = -742,000

학교현황판 제작 : -135,000원*1회 = -135,000

3.입학식및졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육과정평가 15,400 15,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교무실무사인건비 672 672 0

1.공무직인건비 672 672 0

2.생활지도운영 47,324 32,324 15,000

1.학생생활상담지도 11,400 13,920 -2,520

1.학교안전지킴이 0 6,720 -6,720

1.일반수용비 0 6,720 -6,720
학교안전지킴이활동비 : -6,720,000원*1회

 =
-6,720,000
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2.상담실운영비 2,700 2,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 학생식비및간식비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

4.위클래스운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.노동인권교육운영 3,200 0 3,200

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)인건비(기본) : 100,000원*1

시간*10명 =
1,000,000

(성립전_1추)인건비(초과) : 100,000원*1

시간*10명 =
1,000,000

(성립전_1추)원고료(PPT) : 10,000원*3매

*2시간*10명 =
600,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)운영물품 및 간식비 : 60,000

원*10학급 =
600,000

2.학교폭력예방 27,124 13,124 14,000

1.안전한학교환경구축 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학교폭력예방지원 2,924 2,924 0

1.교육운영비 2,924 2,924 0 학생식비및간식 : 50,000원*20회 = 1,000,000

문화체험비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.따뜻한학급문화조성 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.학교폭력예방중점학교 14,000 0 14,000

1.운영수당 13,662 0 13,662
(성립전_1추)학교폭력예방 강사수당 : 

33,000원*6시간*3명*23주 =
13,662,000

2.목적사업업무추진비 338 0 338
(성립전_1추)협의회 물품구입 : 67,600원

*5회 =
338,000

3.학생안전교육 8,800 5,280 3,520

1.안전교육 5,280 5,280 0

1.운영수당 4,000 4,000 0
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2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.체험중심 안전교육비 3,520 0 3,520

1.교육운영비 3,520 0 3,520
(성립전_1추)체험비 : 22,000원*160명*1회

 =
3,520,000

3.학습지원실 운영 44,900 44,900 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 42,400 42,400 0

1.학교정보화지원 42,400 42,400 0

1.교육운영비 33,800 33,800 0

2.비품구입비 8,200 8,200 0

3.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 15,500 24,000 -8,500

1.교육환경개선 15,500 24,000 -8,500

1.교실환경개선 9,000 14,000 -5,000

1.비품구입비 9,000 14,000 -5,000 광학마크판독기 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.정보화여건개선 6,500 10,000 -3,500

1.비품구입비 6,500 10,000 -3,500
(경상)스마트칠판 및 칠판장 : -1,750,000

원*2종 =
-3,500,000

6.학교 일반운영 241,743 245,913 -4,170

1.학교기관 운영 67,520 71,920 -4,400

1.부서기본운영 67,520 71,920 -4,400

1.교장실운영 8,140 8,870 -730

1.일반업무추진비 4,180 4,910 -730 교직원협의회운영 : -310,000원*1회 = -310,000

접대용품구입 : -420,000원*1회 = -420,000

2.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 59,380 63,050 -3,670
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 33,100 33,100 0

2.운영수당 100 100 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 20,000 20,000 0

5.교직원복지비 1,360 1,360 0

6.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

7.일반업무추진비 320 990 -670 행정업무협의회 : -80,000원*1회 = -80,000

접대용품구입 : -590,000원*1회 = -590,000

8.비품구입비 3,000 6,000 -3,000
행정업무용비품(컴퓨터등) : -3,000,000원

*1회 =
-3,000,000

2.시설 장비 유지 168,843 168,613 230

1.학교시설장비유지 168,843 168,613 230

1.공공요금및제세공과금 70,282 70,282 0

1.전기요금 42,362 42,362 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 11,120 11,120 0

2.연료비 16,800 16,800 0

1.연료비 16,800 16,800 0

3.시설관리용역 16,944 16,820 124

1.일반수용비 16,944 16,820 124 소방시설관리용역 : 120,000원*1회 = 120,000

(경상)기계설비성능점검 : 4,000원*1회 = 4,000

4.시설일반관리 37,821 22,821 15,000

1.기간제근로자인건비 3,651 3,651 0

2.일반수용비 33,770 18,770 15,000 시설관리용품구입 : 200,000원*25회 = 5,000,000

학교시설 소규모수선 : 1,500,000원*4회 = 6,000,000

수목소독및관리 : 2,200,000원*1회 = 2,200,000

지열 냉난방기 실외기 세관작업 : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 21,216 36,110 -14,894

양태희 2025년 06월 16일 14시 38분 47초 20 전북특별자치도교육청 전주화정중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 10,160 28,760 -18,600 미화원 명절휴가비 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

미화원 연차수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

미화원 인건비 : -12,900,000원*1회 = -12,900,000

미화원 퇴직금 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

미화원 정기상여금 : -500,000원*1회 = -500,000

4대보험기관부담금 : -1,000,000ㅜ언*1회 

=
-1,000,000

2.일반수용비 10,656 6,300 4,356 청소용역 : 198,000원*22개소*1회 = 4,356,000

3.맞춤형복지비 0 650 -650 미화원 맞춤형복지비 : -650,000원*1회 = -650,000

4.교직원복지비 400 400 0

6.당직관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

7.물품관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 5,380 5,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,825 2,825 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 375 375 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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세출합계 2,100,215 1,717,397 382,818
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